INDICAÇÃO Nº 261/2025

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

– MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Luciana Barbosa

Cavalcante, Secretaria Municipal de Educação solicitando o cercamento no Centro

Catequético da Paróquia, local onde os alunos da Escola Municipal “Coronel João Alves

Lara” foram temporariamente remanejados, a fim de garantir a segurança de todos os

alunos, professores e funcionários.

JUSTIFICATIVA

O Centro Catequético da Paróquia, atualmente utilizado para acomodar os alunos da

Escola Municipal “Coronel João Alves Lara”, é um espaço fundamental para a continuidade das

atividades educacionais e comunitárias. Contudo, a ausência de uma delimitação física

adequada nesse local pode trazer riscos à segurança dos alunos, professores e funcionários,

comprometendo a tranquilidade necessária para o desenvolvimento das atividades.

A realização do cercamento no Centro Catequético se apresenta como medida eficaz

para solucionar essas questões, oferecendo uma proteção essencial ao ambiente escolar

temporário. Tal ação contribuirá para preservar a integridade física de todos que utilizam o

espaço, além de valorizar a infraestrutura disponibilizada pela comunidade.

Com a implementação desse cercamento, a população, em especial os estudantes e

educadores, terá a garantia de um ambiente mais seguro e propício à aprendizagem e

convivência. Isso reforça o compromisso com o bem-estar coletivo e promove um local

adequado para o desenvolvimento saudável das atividades diárias.

Daí a razão de estar solicitando de Vossa Excelência, que determine a execução do

serviço solicitado, de maneira a oferecer segurança a todos os usuários da localidade

mencionada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 13 de junho de

2025.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR